UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N2 166/90

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n2 1870/90,

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 06.12.90,

RESOLV E:

aprovar o Plano de Atividades Docentes Semestrais 	do

Departamento de Clinica Odontológica, correspondente ao 	período

91/1, apresentado através do processo supracitado.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 06 de dezem

bro de 1990.

—4(2/(02245-Y
Prof. FERNANDO MUSSO

Presidente em exercício

15.d. UFES - G-55 - DM - Seção Controle Material

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇA0 N2 165/90

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n9 1802/90,

emanado da Comissão de Residência Médica, apreciado em sessão Or

dinária realizada no dia 06.12.90,

RESOLV E:

homologar as propostas, 	abaixo relacionadas, 	referen

tes as Provas de Seleção para Residência Médica para 1991:

1.0 - O Edital deve ser publicado em novembro corrente

1.1 - 	Inscrições de 10 a 21 de dezembro de 1990

1.2 - Prova escrita geral em 01.02.91, 	às 08 horas

1.3 	- Prova escrita específica por Programa em 05 02.

91, 	às 08 horas

1.4 	- Publicação dos resultados em 	15.02.91, 	às

ras

16 ho

1.5 - Pedido de revisão de prova em 18.02.91

1.6 - Revisão de prova em 19.02.91

1.7 - Matrícula nos dia 20 e 21.02.91

1.8 - Início das atividades em 01.03.91

2.0 - A média ponderada será com se segue:

2.1 Prova escrita geral com peso 01 	(hum)

2.2 - Prova escrita específica com peso 01 	(hum)

UFES - 6-53 - DM - Seção Controle Materiat

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N2  164/90

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu

lamentares e tendo em vista o que consta do processo ng 1827/90,

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 06.12.90,

RESOLV E:

aprovar a alteração de carga horária da Professora RO

SAURA BANDEIRA BEATO, lotada no Departamento de Medicina Social,

de 40 horas com dedicação exclusiva, para 20 horas semanais.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 06 de dezem

bro de 1990.

47.twer/uctcv79,---
Prof. FERNANDO MUSSO

Presidente em exercício

Med. UFES - G-53 - DM - Seção Controle Material

UNIVERSIDADEFEDERALDOESPÍRITOSANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

-. 	 RESOLUÇÃO N2 163/90

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer

sidade FederaldoEspírito Santo, no uso de suas atribuições regu

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n2 2799/88,

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 06.12.90,

RESOLV E:

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Cen

tro Biomédico quanto à aprovação do Relatório Final da Pesquisa a

baixo especificada:

Título: "Estudos das Características 	Eletrofisiológi

cas de Neurônios de Núcleos da Rafe Bulbar".

Coordenador: Professor Henrique de Azevedo Futuro Neto

Departamento: Ciências Fisiológicas

Número de Registro na SRPPG: 005/89

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 06 de dezem

bro de 1990.

latai-d(cir(  .A.--"d

Prof. FERNANDO MUSSO

Presidente em exercício

Mod. UFES — G 53 DM — SeçEo Cont role Material

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N2 161/90

O Conselho DepartamentaldoCentro Biomédico da Univer

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n2 1863/90,

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 06.12.90,

RESOLV E:

aprovar o afastamento da Professora FÁTIMA MARIA 	SIL

VA, lotado no Departamento de Enfermagem, sem prejuízo dos 	seus

vencimentos e vantagens, durante o período de 02 anos, a 	partir

de 04.03.91, para realização do Curso de Mestrado em Saúde Públi

ca, na Escola Nacional de Saúde Pública - Fundação Oswaldo Cruz,

Rio de Janeiro.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 06 de dezem

bro de 1990.

1,02,(Cri/C1(- 6

Prof. FERNANDO MUSSO

Presidente em exercício

Mod. UFES - G-53 - DM - Seção Controle Material

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇA0 NP 160/90

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu

lamentares e tendo em vista o que consta do processo ng 1865/90,

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 06.12.90

RESOLV E:

homologar a eleição dos Professores JOSÉ ALBERTO 	BAR

REIRA SARMENTO e CARLOS ALBERTO REDINS, para Chefe e Subchefe 	do

Departamento de Morfologia, respectivamente, para o período 	de

18.12.90 a 17.12.91.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 06 de dezem

bro de 1990.

—7.112,Crif de
Prof. FERNANDO MUSSO

Presidente em exercício

Medi UFES - G-153 - DM - Sateão Controle Material

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO Ng 159/90

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu

lamentares e tendo em vista o que consta do processo ng 1929/90,

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 06.12.90,

RESOLV E:

aprovar a concessão da gratificação por trabalhos com

Raios X, durante o exercício de 1991, aos Professores abaixo rela

cionados, lotados no Departamento de Prótese Dentária, na 	forma

da Resolução ng 03/86, do Conselho Universitário da UFES.

Maurício Dei Caro

Antonio Augusto Gomes

Maria José Gomes Gianordoli

Juraci Pereira

João Egilson Dalapícula

João Helvécio Xavier Pinto

Antonio Alberto Zottich

Ranulfo Gianordoli Neto

Hélio Emanoel de Mattos Barreto

João Carlos Padilha de Menezes

Selva Maria Gonçalves Guerra

Maria Domingas Covre Loss

UFES - E413 - OM - Seção Controlo Material

1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇA0 N2 158/90

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n2 1905/90,

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 06.12.90,

RESOLV E:

aprovar a concessão da gratificação por trabalhos com

Raios X, durante o exercício de 1991, aos Professores abaixo rela

cionados, lotados no Departamento de Clínica Bdontológica, na for

ma da Resolução n2 03/86, do Conselho Universitário da UFES.

Dilson Alves de Almeida

Marly Almeida Salema do Valle

João Luiz Mattos Gonçalves

Luiz Carlos Lessa

Lúcia de Fátima Paixão Emery Ferreira

Ricardo Luiz Carvalho Gottardi

Américo Vespúcio Rosetti

Carlos Roberto Roldi

Ivette Becalli Andrade de Souza

Armelindo Roldi

José Renato Costa

Nevelton Heringer

Maria Helena Monteiro de Barros Miotto

Maria Rosiani Dorietto de Menezes

Luiz Edmundo de Carvalho

Denise Maria Kroesf de Souza Campos

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material

Continuação da Resolução n2 158/90

Rosa Maria Lourenço Carlos Maia

Jayme Lanna Marinho

Celso Bichara Saade

Luiza Fonseca

João Luiz Lozer Queiroz

Judson Carneiro de Paula

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 06 de dezem

bro de 1990.

-Lictuctr(Vie---
Prof. FERNANDO 	SSO

Presidente em exercício

9

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO Ng 157/90

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu

lamentares e tendo em vista o que consta do processo ng 1879/90,

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 06.12.90,

RESOLV E:

aprovar o Plano de Atividades Docentes Semestrais 	do

Departamento de Medicina Social, correspondente ao período 91/1,

apresentado através do processo supracitado.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 06 de dezem

brp de1990.

/471:-.C(CWACK

Prof. FERNANDO MUSSO

Presidente em exercício

Mod. UFES -- G 53 UM — Seção Controle Material

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N2 156/90

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n2  1781/90,

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 06.12.90,

RESOLV E:

aprovar o Plano de Atividades Docentes Semestrais 	do

Departamento Materno Infantil, correspondente ao período 91/1, a

presentado através do processo supracitado.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 06 de dezem

bro de 1990.

af-X
Prof. FERNANDO MUSSO

Presidente em exercício

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N2 155/90

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n2  1302/90,

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 06.12.90,

RESOLV E:

aprovar o Plano de Atividades Docentes Semestrais 	do

Departamento de Clínica Odontológica, correspondente ao 	período

90/2, apresentado através do processo supracitado.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 06 de dezem

bro de 1990.

9/2A2C-Weilp4 *-N%

Prof. FERNANDO USSO

Presidente em exercício

Mod. UFES - G 53 DM - Sean Controle Material

UNIVERSIDADEFEDERALDOESPÍRITOSANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RES0LUÇA0 NQ 154/90

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu

lamentares e tendo em vista o que consta do processo nc2 1914/90,

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 06.12.90,

RESOLV E:

aprovar o Plano de Atividades Docentes Semestrais 	do

Departamento de Ciências Fisiológicas, correspondente ao período

91/1, apresentado através do processo supracitado.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 06 de dezem

bro de 1990.

/7~ a,tscirtilit----

Prof. FERNANDO MUSSO

Presidente em exercício

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO  DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO  Ng 153/90

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n2  1820/90,

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 06.12.90,

RESOLV E:

aprovar o Plano de Atividades Docentes Semestrais 	do

Departamento de Medicina Especializada, correspondente ao período

91/1, apresentado através do processo supracitado.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 06 de dezem

bro de 1990.

.14N7  cLU.
Prof. FERNANDO MUSSO

Presidente em exercício

Mod. UFES — G 53 DM - Seção Controle Material

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014